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N:o 9.

Ant. till Riksd. Kansli d. 16 Febr. 1871, kl. 2 e. m.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 5, i fråga 
om anställande vid statens jernvägar af personer, som inne
hafva annan ordinarie tjenst.

. Herr 0. P. Rylander har inom Andra Kammaren väckt motion, Nio 141, om 
hemställan till Kongl. Maj:t, att icke till tjensteman vid statens jernvägar måtte för
ordnas någon, som förut innehar ordinarie tjenst på stat, och har denna motion 
blifvit till Utskottet hänvisad.

I anledning häraf har Utskottet från Styrelsen för statens jernvägstrafik be
gärt och erhållit en uppgift, hvaraf framgår, att inalles 11 personer, som tillika 
innehafva andra befattningar i statens tjenst jemte dermed följande löneförmåner, 
äro anställde vid statens jernvägstrafik, deraf, oegentligt nog, en kassör innehar 
kassörsbefattning jemväl på annat håll; vidare eu kanslist i Poststyrelsen såsom 
kammarskrifvare, samt 9 militärer (kaptener, kaptenlöjtnant och löjtnanter) såsom 
trafikdirektörsassistent, stationsinspektorer och kontorsskrifvare; ytterligare är en 
löjtnant utan lön trafikdirektörsassistent; 7 kaptener, löjtnanter eller underlöjtnanter 
“i arméen“ innehafva stationsinspektors- och baningeniörs-platser; slutligen torde ock 
böra för fullständighet nämnas, att en oaflönad kapten i Flottans mekaniska korps 
är föreståndare för jernvägens statistiska kontor, samt att 7 likaledes oaflönade 
kaptener eller löjtnanter i Väg- och Vatten-byggnadskorpsen äro anställde såsom in
tendent, bandirektör, kontrollör, baningeniörer, byråassistent eller bokhållare vid 
statens jernvägar.

Då förlidet år eu likartad motion väcktes inom Andra Kammaren, blef den 
af Tillfälligt Utskott afstyrka hufvudsakligen på den grund, att antalet af jernvägs- 
tjenstemän, som tillika innehade aflönad militärtjenst, ej var synnerligen stort, och
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att deri då nyligen utkomna, den 17 September 1869 daterade instruktion för Trafik
styrelsen ansågs böra i hög grad försvåra, om ej alldeles förhindra anställandet vid 
statens järnvägstrafik för någon längre tid åt personer, Indika innehafva annan tjenst 
på stat, och detta särdeles hvad beträffar militärer. — Val voro inom Andra Kam
maren, då ärendet der föredrogs den 12 Mars 1870, tankarne delade; men Utskottets 
hemställan, att motionen då ej måtte till åtgärd föranleda, bifölls, sedan flere ta
lare erinrat om denna nya instruktion, enligt hvilken samtlige embets- och tjenste
man samt betjente vid statens jernvägstrafik innehafva sina beställningar endast på 
förordnande, och enligt hvilken enhvar, som af Trafikstyrelsen blifvit anställd i ordi
narie befattning, skall tjenstgöra, när och hvarhelst han dertill beordras, och icke 
får åtaga sig annat uppdrag, så framt ej Trafikstyrelsen anser detsamma kunna ut
föras utan hinder för hans tjensteutöfning vid statens järnvägstrafik, hvarförutom 
han ej, utan vederbörligt tillstånd, far lemna sin befattning vid statens jernväg 
förr, än tre månader efter behörig uppsägning. För tjensteman, som af Trafiksty
relsen antagits, eger densamma ej att bevilja större tjenstledighet för skötande af 
egna angelägenheter, än sammanräknadt högst 30 dagar af samma år.

Men kort efter sedan detta ärende på här antydda grunder i Andra Kam
maren fått förfalla, ingick Trafikstyrelsen den 4 April 1870 till Kongl. Maj:t med en 
skrifvelse, genom hvilken dels begärdes (och utverkades), likasom föregående år 
skett, ledighet från deltagande i arets möten för några i krigstjenst qvarstående, 
vid jernvägstrafiken anställde militärer, dels framställning gjordes om Kongl. til
låtelse en gång för alla för sådane militärer att blifva befriade från hvartannat års 
vapenöfningar vid regementet, och Kong], Maj:t biföll jemväl denna senare fram
ställning samt lät derom den 5 Maj 1870 från Landtförsvars-departementets komman
doexpedition utfärda skrifvelse!' till vederbörande militärdistrikts generalbefäl.

Utskottet, som af dessa skrifvelse!’ tagit de], finner i Trafikstyrelsens inlaga 
eu motivering, som här torde böra i sammandrag återgifvas. Beträffande första 
frågan, om ledighet från 1870 års vapenöfningar för tre militärer i jernvägstjenst, 
skrifvei Irafikstyrelsen, att ‘‘det är visserligen jemförelsevis ringa antal i krigstjenst 
qvarstående officerare, som för närvarande innehafva befattningar vid jernvägstrafi
ken, men deras samtidiga bortovaro under en dd af sommaren skulle, i anseende 
till den allt mer inskränkta personalen, medföra svårighet att erhålla lämpliga och 
erfarna personer till befattningarnes upprätthållande. “

I skrifvelsens fortsättning finner sig Trafikstyrelsen på redan anförda skäl, 
och “emedan det maste vara för styrelsen af högsta vigt, att, om befattningar vid 
jernvägstrafiken skola kunna fortfarande innehafvas af i tjenst qvarstående mili
tärer, kunna påräkna, att dessa åtminstone under vissa år är o oförhindrade att 
befattningen oafbrutet utöfva“, böra af Kongl. Maj:t begära, “att i tjenst varande 
officer, som är i egenskap af tjensteman anställd vid statens järnvägstrafik, i all
mänhet blifver hvart annat år befriad, från vapenöfningar vid regementet11.

Andra Kammar em Tillfälliga Utskotts N:o 2 Utlåtande N:o It.
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Det hittills citerade, i hvilket kursiveringarne äro Utskottets verk, innebär, 
enligt Utskottets uppfattning, en slående kritik öfver detta sammanblandande af 
tjenster, af livilka hvardera fordrar sin man. Och förundran väcker det, att den 
styrelse, som inser och framhåller dessa olägenheter, likväl sträfvar att bana väg 
för deras fortgång, kanske utveckling, om man i den riktningen bör tolka de här 
ofvan kursiverade orden “för närvarande".

Till någon förklaring af förhållandet lända slutorden i Trafikstyrelsens mer- 
berörda skrifvelse till Kong!. Maj:t, så lydande: “Visserligen komma dessa officerare 
härigenom att ej så ofta deltaga i de militära öfningarne; men den erfarenhet, de 
i stället inhemta i handhafvande af göromålen vid de för vår tids krigsoperationer 
så vigtiga jernvägarne, torde ej blifva utan goda frukter vid de tillfällen, då det 
möjligen hos oss skulle ifrågakomma att för arméens rörelser använda de numera 
i vårt land vidt utbredda jernbanorna, eu erfarenhet, hvars förvärfvande krigsmyn- 
digheterna i flera främmande land söka befordra genom särskilda, för befäl och 
manskap i ganska stor skala anordnade öfningar.

Härvid kan emellertid anmärkas, att några militärers anställande såsom 
kontorsskrifvare, stationsinspektorer eller trafikdirektörsassistenter ingalunda lär kunna 
uppväga värdet af de omtalade öfningarne “för befäl och manskap"; samt att, om 
det anses nyttigt och nödigt, att militärer erhålla öfning i trafikgöromål, detta hel
dre torde böra ske genom att ett för sådant syfte tillräckligt antal militärer till 
sådan tjenstgöring tid efter annan beordras, än att ett fåtal vid jernvägen får sin 
egentliga verksamhet, under det att deras militärtjenst blir en underordnad affär, 
till föga heder och gagn för vapnet, men till skada för det allmänna, som får un
derhaltig valuta för betingad lön, äfvensom till men för kamrater, hvilkas utsigt till 
befordran oskäligt hämmas.

Då det är af Trafikstyrelsen ådagalagdt, att militärers anställande vid jern- 
vägstrafiken måste medföra olägenheter;

då Kongl. Maj:t i sin instruktion för Jernvägstrafikstyrelsen funnit lämpligt 
i September 1869 föreskrifva bestämmelser, egnade att betydligt öka dessa svårig
heter och, snart sagdt, omöjliggöra tjenstskyldige militärers användande såsom or
dinarie jernvägstjenstemän;

då emellertid Kongl. Maj:t funnit sig några månader senare böra för ifrå
gavarande dubbeltjenster utfärda ett undantagsstadgande, som går ut derpå, att 
den militära tjensten (ej blott emellan mötestiderna, utan ock) vid hvart annat års 
militäröfningar får stå tillbaka för tjenstgöring vid jernvägstrafiken;

då, äfven om de fredliga utsigterna i Maj 1870 förklarade eu sådan efter
gift, tidsförhållandena numera ändrats derhän, att militärerna torde böra vara att 
påräkna till fullgörande af sina militära pligter;

då i alla händelser föga lämpligt är, att tjenster sammanblandas, och att, 
till någras förmån och andras tillbakasättande, gällande stadganden eftergifvas; 

så finner Utskottet anledning nog att åtminstone tillstyrka:



rtet Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att 
icke till ordinarie embets- eller tjensteman vid statens jern- 
vägstralik måtte antagas personer, som förut innehafva och bi
behålla annan ordinarie tjenst med lön.

Stockholm den 16 Februari 1871.

På Utskottets vägnar:

Arvid Giimeelius.
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N:o 10.

Ank. till Riksd. Kansli d. 16 Febr. 1871, kl. 2 e. m.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 6, i fråga 
om förenkling och afskaffande af militära och civila uniformer.

Riksdagens Andra Kammare har till Utskottet öfverlemnat en af Herr Jöns 
Pehrsson väckt motion, N:o 85, om att Riksdagen måtte hos Kongl. Maj:t anmäla 
“sin mening vara":

“att uniformerna inom arméen böra förenklas till den mest enkla, minst 
kostsamma, men starka och ändamålsenliga beskaffenhet;1'

“att de civila embetsmännens uniformer afskaffas;” och 
“att ett enkelt igenkänningstecken begagnas af embetsmännen vid deras 

tjenstgöring."
Inom Utskottet har man varit ense om önskligheten af, att onödiga uni

former, synnerligen granna paraddrägter, måtte försvinna; att de behöfliga måtte 
möjligast förenklas, och att tjensteman, som hafva mycken beröring med allmän
heten, borde åläggas att i tjenstgöring vara försedda med någon billig och ända
målsenlig uniform eller annat tjenstetecken. Att många civila embets- och tjenste
man icke hafva någon uniform att nyttja, då sådant kunde vara allmänheten till 
gagn, men deremot “vid bröllop, barndop och begrafningar" uppträda i grannlåts-


